transporte de Florianópolis, observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, conforme planilha de
custo juntada nos documento SEI 21161776 e cálculo detalhado SEI 21655051 as quais integram o
presente, resultando no valor mensal atualizado estimado de R$ 367.245,07 (trezentos e sessenta e sete mil,
duzentos e quarenta e cinco reais e sete centavos), e total estimado de R$ 4.406.940,84 (quatro milhões,
quatrocentos e seis mil, novecentos e quarenta reais e oitenta e quatro centavos) até 20/09/2025:

GRUPO ITEM
CÓDIGO
SIASG DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO

Unidade
de Medida Quantidade Valor Mensal Valor Anual

11 24023

Serviços de limpeza e conservação, com
fornecimento de materiais, insumos, equipamentos,

[...]

Polo III

R$ 367.245,07 R$ 4.406.940,84

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram a partir de 01/01/2025;

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 01/01/2025 a 19/07/2025 é de até R$
163.061,92 (cento e sessenta e três mil, sessenta e um reais e noventa e dois centavos) , conforme planilha
SEI 21655051;

IV - A emissão dos empenhos nº 2025NE617005 (para LIMP1) e nº 2025NE617006 (para ESTIVAD1) de
12/08/2025, para atendimento da despesa relativa ao período de 01/01/2025 a 20/09/2025.

V – Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia Complementar
àquela já devida no valor total de R$ 15.272,39 (quinze mil, duzentos e setenta e dois reais e trinta e
nove centavos), no prazo de 10 (dez) dias, em conformidade com o estabelecido no contrato.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

(Assinado Eletronicamente)

Luis Candido Rodrigues da Silva